
Anlage 1 zur MV 0020/2013

Statistische Auswertung 2012 zur Geschwindigkeitsüberwachung in Hennigsdorf

Jahr 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Stationär 0 1.614 14.889 13.995 16.316 17.104

Mobil 18.307 17.628 23.661 15.194 17.675 16.505

gesamt 18.307 19.242 38.550 29.189 33.991 33.609
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1. Absolute Entwicklung Geschwindigkeitsverstöße



Aus der nachfolgenden Tabelle ist die monatliche Entwicklung der Fallanzahl der mobilen sowie stationären Geschwindigkeits-
überwachung ersichtlich.

Monat 2007
Mobil/ 
2008

Stationär/ 
2008

Mobil/ 
2009

Stationär/ 
2009

Mobil/ 
2010

Stationär/ 
2010

Mobil/ 
2011

Stationär/ 
2011

Mobil/ 
2012

Stationär/ 
2012

Januar 928 1.212 0 1.067 234 464 1.131 925 994 1.348 1.486
Februar 1.134 1.656 0 1.362 227 784 1.151 1.111 757 1.304 819
März 740 1.244 0 2.036 275 1.261 1.341 1.396 1.230 1.348 1.700
April 2.135 1.663 0 2.367 240 1.657 1.418 1.619 917 1.874 1.767
Mai 2.380 1.597 0 1.765 218 1.564 1.465 1.729 1.548 1.426 1.983
Juni 1.893 1.687 0 2.760 213 1.760 1.281 2.195 757 1.986 1.828
Juli 1.922 1.909 0 2.361 250 1.304 1.008 2.287 1.098 1.281 1.779
August 2.039 1.834 70 1.962 4.390 1.514 1.032 1.498 1.720 1.123 1.420
September 1.782 1.599 402 2.194 3.130 1.538 1.165 1.733 2.162 1.786 794
Oktober 1.710 1.436 422 2.302 2.417 1.624 1.241 1.413 1.861 1.524 1.070
November 1.191 1.057 323 2.012 1.909 1.248 1.059 1.052 1.647 1.129 1.155
Dezember 503 734 397 1.473 1.386 476 703 717 1.625 376 1.303
Summe 18.357 17.628 1.614 23.661 14.889 15.194 13.995 17.675 16.316 16.505 17.104

gesamt 19.242 gesamt 38.550 gesamt 29.189 gesamt 33.991 gesamt 33.609
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1.1. Geschwindigkeitsverstöße 



Nachfolgend wurden die gemessenen Überschreitungen in km/ h bzw. die nach bundeseinheitlichen Bundesbußgeldkatalog 
in Verbindung stehenden Punkte belegt.

Über-
tretungen 

bis 2007
Mobil/ 
2008

Stationär/ 
2008

Mobil/ 
2009

Stationär/ 
2009

Mobil/ 
2010

Stationär/ 
2010

Mobil/ 
2011

Stationär/ 
2011

Mobil/ 
2012

Stationär/ 
2012

   10 km/h 11.775 12.175 1.163 15.622 8.851 9.874 8.385 12.876 11.497 12.122 11943
   20 km/h 6.030 5.032 416 7.478 5.757 4.905 5.309 4.375 4.544 4.034 4861
   30 km/h 484 364 29 495 262 365 279 345 258 296 271
   40 km/h 50 41 6 53 16 39 20 64 15 39 24
   50 km/h 16 13 0 5 3 5 1 13 2 10 5
 100 km/h 2 3 0 8 0 6 1 2 0 4 0

>100 km/ h 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Summe 18.357 17.628 1.614 23.661 14.889 15.194 13.995 17.675 16.316 16.505 17.104

Punkte 2007
Mobil/ 
2008

Stationär/ 
2008

Mobil/ 
2009

Stationär/ 
2009

Mobil/ 
2010

Stationär/ 
2010

Mobil/ 
2011

Stationär/ 
2011

Mobil/ 
2012

Stationär/ 
2012

0 Punkte 17.800 17.168 1.608 23.122 14.571 14.769 13.669 17.247 16.027 16.151 16.791
1 Punkte 385 294 6 360 254 295 257 272 222 235 232
3 Punkte 158 154 0 166 61 121 67 148 65 107 76
4 Punkte 14 12 0 13 3 9 2 8 2 12 5
Summe 18.357 17.628 1.614 23.661 14.889 15.194 13.995 17.675 16.316 16.505 17.104
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2. Entwicklung der festgestellten Geschwindigkeitsüberschreitungen 2007 bis 2012



Die Physikalisch- Technische Bundesanstalt (PTB) als zuständige Stelle des Bundes schreibt vor, dass bei 
Überschreitungen bis/ gleich 100 km/h eine Messtoleranz von + / - 3 km/h vom Messergebnis abzuziehen sind. 
Bei einer Überschreitung von mehr als 100 km/h sind vom Messergebnis +/- 3% abzuziehen.
D. h. Messungen von Geschwindigkeitsüberschreitungen von gleich/ unter 4 km/h der vorgegebenen Geschwindigkeit 
sind nicht erlaubt.
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3. Entwicklung der Einnahmen 2007 bis 2012

Einnahmen 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Mobil 355.794,00 352.211,49 514.741,75 327.123,71 363.945,20 326.060,62

Stationär 0 33.753,50 325.349,37 307.751,27 334.878,85 329.858,06

gesamt 355.794,00 385.964,99 840.091,12 634.874,98 698.824,05 655.918,68

Seite 5



4. Prozentuale monatliche Darstellung der Geschwindigkeitsüberwachung in Bereichen von schutzwürdigen
Einrichtungen

 2012       
Einsätze 

insgesamt

dav. 
schutzw. 
Einrich-
tungen

% für 
schutzw. 
Einrich-
tungen

Anzahl 
Verstöße/ 

Mobil

Anzahl 
Verstöße/ 
Stationär

Mobil/ 
Einnahmen in €

Stationär/ 
Einnahmen in €

Monat
Januar 243 134 55 1.348 1.486 28.028,37          31.695,50            
Februar 221 142 64 1.304 819 26.283,65          16.146,10            
März 215 136 63 1.348 1.700 26.437,15          35.562,57            
April 176 69 39 1.874 1.767 40.564,62          37.233,99            
Mai 185 110 59 1.426 1.983 29.635,30          40.163,49            
Juni 233 115 49 1.986 1.828 39.788,47          37.314,50            
Juli 142 8 6 1.281 1.779 24.795,91          35.827,00            
August 140 112 80 1.123 1.420 22.429,50          28.430,50            
September 187 112 60 1.786 794 35.497,65          15.289,41            
Oktober 184 62 34 1.524 1.070 29.932,00          20.978,00            
November 210 125 60 1.129 1.155 18.864,50          19.968,00            
Dezember 77 49 64 376 1.303 3.803,50            11.249,00            

Summe 2.213 1.174 53 16.505 17.104 326.060,62 329.858,06
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2007 2008 2009 2010 2011 2012

Anzahl der Unfälle 560 636 660 701 664 680

Anzahl der schwerv./ 
leichtv.   Pers. 84 111 89 88 75 90
* berichtigte Zahlen nach endgültiger Vorlage durch PW Hdf.

2007 2008 2009 2010 2011 2012

10 16 11 29 11 25

159 161 120 118 134 163

81 50 59 57 58 53

54 84 105 102* 87 181
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Nichtbeachtung Vorfahrts- u. 
Vorrangregelungen:

ungenügender Sicherheitsabstand:

5. Die Entwicklung des Verkehrsunfallgeschehens in den Jahren 2007 bis 2012

Unfallursachen (Auszug):
überhöhte- unangepasste 
Geschwindigkeit:

Rückwärtsfahren / Wenden:



6. Einzeldarstellung des Verkehrsaufkommens und Geschwindigkeitsverstöße der stationären 
    Meßgeräte ( TraffiTower)

Monat

durchgefahrene 
Fahrzeuge; 
insgesamt

durchgefahrene 
Fahrzeuge, 42 FR 
Hennigsdorf

durchgefahrene 
Fahrzeuge, 36 FR 
spandau

FR Spandau VG/ 
BG (42)

FR Hennigsdorf 
VG/ BG (36)

Januar 279.106 144.549 134.557 691 796
Februar* 187.193 91.909 95.284 389 430
März 338.543 170.904 167.639 669 1.031
April 331.384 164.741 166.643 834 933
Mai 318.178 166.181 151.997 725 1.257
Juni 298.879 134.570 164.309 667 1.161
Juli 299.302 152.335 146.967 677 1.102
August 261.171 104.920 156.251 403 1.017
September** 118.093 0 118.093 0 794
Oktober** 137.634 10.791 126.843 48 1.022
November 227.308 109.584 117.724 476 679
Dezember 211.625 98.558 113.067 535 768
geamt 2012 3.008.416 1.349.042 1.659.374 6.114 10.990

Hier wird die konsequente Kontrolle der Einhaltung des auf 30 km/h reduzierten Straßenabschnittes in beiden 
Fahrtrichtungen seit Juli 2011 durchgesetzt.
*Starker Frosteinbruch setzte die elektronische Anlage zeitweise außer Kraft.
**Wegen Straßenschäden war der Tower in Fahrtrichtung Hennigsdorf fast zwei Monaten (Sept./ Okt.) nicht im Einsatz! 
**Es konnte keine TÜV Abnahme erfolgen und damit waren auch keine Messungen erlaubt.
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